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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměří na analýzu základních typů filmových postav

umělých žen, tedy bytostí kloubících „ženství” (lidství) a technologii vykazujících

vnější ženské pohlavní znaky či charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské

(např. kyboržky, androidky, robotky) z perspektivy postmoderního přístupu k

formování jejich těla a identity vzhledem k narativu. Postavy budou rozděleny do

kategorií na základě jejich dominující tělesné a „sociální“ funkce v příběhu.

Následná identifikace a interpretace tělesnosti, identity a vztahů k ostatním

postavám narativu se bude opírat nejen o principy sémiotické analýzy, ale zohlední

zejména přístup postmoderny. Hlavními východisky mé práce budou teorie

poststrukturalismu a tzv. post teorie, tedy teorie posthumanismu,

transhumanismu a kyberfeminismu.
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Abstract:

This thesis will be focused on the analysis of the basic types of the female

artificial movie characters - the beings connecting “femininity” (humanity) and

technology. These characters holds the external female sexual signs or the

characteristics stereotypically perceived as female (e.g. cyborg/cyborg woman,

android woman, robotess). My issue will be examinated from the perspective of

postmodern approach to the process of shaping their bodies and identities in

relation to the narrative movie structure. The characters will be divided into

categories based on their dominating physical and “social” function in the story.

The subsequent identification and interpretation of physicality, identity and

relations with other characters of the narrative will be based not only on principles

of semiotic analysis, but will take into account especially the approach of

postmodernism. The main theoretical basis for this paper will be the theory of

poststructuralism and so called post theories – a theory of posthumanism,

transhumanism and cyberfeminism.
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je analýza základních typů ženských filmových

postav kyboržek a androidek (tedy kyborgů a robotů vykazujících vnější ženské

pohlavní znaky nebo charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské)

z perspektivy postmoderních teorií těla a identity. Budu zásadně pracovat

s celovečerními hranými filmy euroamerické provenience natočenými po druhé

polovině dvacátého století (tedy v období postmoderny), ve kterých se objevuje

postava umělé ženy/kyboržky/androidky jako jedna z hlavních charakterů. (Na

filmy počátku kinematografie, filmy animované či natočené mimo výše zmiňované

teritorium, vedlejší postavy kyboržek, seriálové postavy apod. se zaměřovat

nebudu.) Tyto postavy rozdělím do několika kategorií na základě jejich dominující

tělesné a „sociální“ funkce, kterou plní v narativu, a následně se jednoho filmového

zástupce každé z kategorií pokusím analyzovat z hlediska postmoderních přístupů.

Jako hlavní teoretická východiska mi poslouží teorie poststrukturalismu a její

přístup k (ženskému) tělu. Dále budu vycházet z tzv. post teorií, tedy teorií

posthumanismu, transhumanismu a kyberfeminismu, které jsou založeny na

akcentování vztahu mezi lidským tělem a strojem (případně na implementaci

mechanických prvků do těla).

V první kapitole se zaměřím na reprezentaci těla, mysli a identity

v postmoderní kultuře s přihlédnutím ke kritice platónského a karteziánského

dualismu a z něj vycházejícího systému používání binárních opozic. Na tělo a

identitu se zaměřím z hlediska teorií postmoderny, lépe řečeno post-strukturalismu

a sociálního konstruktivismu, které nechápou identitu subjektu jako „to, kým člověk

uvnitř je“1, ale jako výsledek neustálého procesu vymezování se jedince vůči okolí a

vepisování symbolických systémů a mocenských struktur do těla. Zaměřím se na

teorii Michela Foucaulta a jeho pohled na tělo jako výslednici působení diskurzu

moci2. Identita je podle něj „uměle vytvořeným fenoménem, odrážejícím a

1 BERTENS, Hans; NATOLI, Joseph. Encyklopedie postmodernismu. Brno: Barrister & Principal, 2005,
s. 130.
2 FOUCAULT, Michel. Dějiny sexuality I. Vůle k vědění. Praha: Herrmann a synové, 1999.
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potvrzujícím mocenské vztahy ve společnosti, která je vytvářena v procesu

podrobování se jedince sociálně reprodukovanému vědění navázanému na

mocenské vztahy ve společnosti.“3 Dalším mým teoretickým východiskem této

kapitoly bude dílo „feministické autorky Judith Butler, která vymezuje gender jako

performativní kategorii.4 Genderová identita je podle ní reprodukována neustálým

opakováním (performací) v různých sociálních situacích. Genderově typické projevy

pak nejsou „přirozeností“, ale naopak stále v průběhu času opakovanou „stylizací“.“5

Posledním poststrukturalistickým východiskem pro mne bude filozofie Gillesa

Deleuze a Félixe Guattariho s přihlédnutím k jejich pojmu „tělo bez orgánů“6. Tvrdí,

že těla jsou na nejzákladnější ontologické úrovni procesy dezorganizace, jsou

chaotickou podstatou, která je až sekundárně subjektivizována vlivem mocenských

procesů organizace, které nuceně formují (tělesnou) hmotu do organických

struktur. Tělo bez orgánů vnitřně mocensky organizováno a strukturováno není a

stává se tak potenciálním způsobem, kterým je možné uniknout ze spletitých sítí

moci.

V druhé části své práce se zaměřím na zkoumání pojmů těla, tělesnosti,

lidství, ženství, subjektivity a identity z perspektivy post teorií, které vycházejí

zejména z poststrukturalismu a třetí vlny feminismu a mohou být, podle mého

názoru, považovány za vrcholnou formu postmoderního myšlení ( - viz výše

k postmoderně). Jako východiska mi poslouží teorie posthumanismu,

transhumanismu a kyberfeminismu. Tyto teorie naprosto zásadním způsobem

vystupují proti esencialismu, systému dualismu, totalitarizující dichotomii binárních

opozic i moderně. Přicházejí s konceptem fluidnosti, nestálosti a nejednoznačnosti

veškerých kategorií (nejen genderových) a naprosto rozbourávají dosavadní pohled

na lidské tělo a identitu a přinášejí poměrně nová, někdy až utopisticky vyhraněná,

stanoviska. Pojem člověka v těchto teoriích zaniká a je nahrazen termínem

3 FORMÁNKOVÁ, Lenka. Recenze / zprávy a komentáře: Zábrodská, K. 2009. Variace na gender.
Poststrukturalismus, diskurzivní analýza a genderová identita, Praha: Academia, s. 200. In: Gender,
rovné příležitosti, výzkum. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2009, roč. 10, č. 2, s. 76.
4 BUTLER, Judith. Gender trouble. Feminism and the subversion of identity. New York and London:
Routledge, 1990.
5 FORMÁNKOVÁ, Lenka. Recenze / zprávy a komentáře: Zábrodská, K. 2009. Variace na gender.
Poststrukturalismus, diskurzivní analýza a genderová identita, Praha: Academia, s. 200. In: Gender,
rovné příležitosti, výzkum. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2009, roč. 10, č. 2, s. 77.
6 DELEUZE, Gilles; GUATTARI, Félix. Tisíc plošin. Praha: Herrmann a synové, 2010.
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postčlověk7, který není vázán na zažitý svazující systém společenských stereotypů a

hierarchizace. Tyto teorie (post)člověka staví na roveň zvířatům, rostlinám i

strojům a vytváří obraz dokonale fungující společnosti bez nadvlády jedné elitářské

skupiny nad ostatními. Donna Haraway a teorie kyberfeminismu8 zachází až tak

daleko, že narušuje samotnou podstatu doposud známého člověka a přichází

s metaforou kyborga, jakožto stvořené technicistní entity nezatížené zrozením -

tedy i vepisováním dispozitivů moci do těla v průběhu výchovy a vzdělávání, s čímž

souvisí i svoboda odstranění fixní identity a genderu.

Třetí kapitola bude již samotnou analýzou filmových postav kyboržek /

robotických žen z pohledu postmoderny a jejích výše zmiňovaných teorií. Zabývat

se budu čtyřmi základními typy umělých ženských postav, které se v průběhu

vývoje kinematografie (v tomto případě zhruba od padesátých let dvacátého století)

objevily – těmito typy jsou sexbotky, domestikované umělé ženy, destruktivní umělé

ženy a postavy se schopností projevovat emoce či umělou inteligenci. Zaměřit bych

se chtěla na jejich funkci ve struktuře příběhu i ve vztahu k dalším (především

mužským) charakterům filmu. Zkoumat budu formování jejich tělesnosti, genderu,

identity, technicity, emotivnosti, i tzv. „lidské povahy“ v rámci jednotlivých narativů


[…]


k ženě skutečné. Její robotická a umělá podstata totiž vytváří dojem, že snese násilí

a ponížení, které by na reálné ženy bylo hůře uplatňovatelné a společensky

nepřijatelné. Reálná neutopistická kyboržka tedy není metaforou či „politickým

ironickým mýtem“268, jak ji popisuje Donna Haraway ve svém manifestu, ale je

avatarem/umělým zástupcem skutečných žen, na který lze velmi snadno aplikovat

mocenské praktiky a podrobení. Kyboržka je snadno podmanitelná, tvárná a lze

k ní a k jejímu tělu přistupovat s neúctou a vulgárně bez hrozby legislativního a

společenského postihu (jedná se přece o pouhý stroj). Je vyjádřením lidské touhy

vládnout i zhmotněným mužským sexuálním snem o podřízené ženě, kterého lze

díky technologii velmi snadno dosáhnout. Docházíme zde k paradoxnímu zjištění,

že ačkoli kyborg a „počítačová technologie zdánlivě slibují genderově neutrální

svět, genderové rozdíly se stále prohlubují“, čehož si všímá i kyberfeministická

autorka Rosi Braidotti.269

Vyvstává zde otázka, co z těchto zjištění vyplývá. Já osobně považuji

současný mainstreamový přístup ke kyberženám za hraniční a varovný. Jedná se

sice o umělé bytosti, které mohou být v jistém ohledu hyperbolicky stavěny na

roveň běžné elektronice a technice jako je např. toustovač či sekačka na trávu, a

tento názor může být z jisté perspektivy považován za relevantní, i když značně

268 HARAWAY, Donna. Manifest kyborgů: věda, technologie a socialistický feminismus ke konci
dvacátého století. In: Sociální studia. Brno: Fakulta sociálních studií MU, 2002, č. 7, s. 49.
269 BRAIDOTTI, Rosi. Cyberfeminism with a difference. New York: Columbia University Press, 1996, s.
32.
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redukcionistický. Na druhou stranu jsou tyto postavy bezesporu nositelkami

ženských atributů. Mají vlastnosti, které jsou tradičně přiřazovány ženám, a

především mají výrazně ženský zevnějšek. Je tedy přístup k nim nutné odlišovat od

přístupu k reálným lidským ženám či filmovým postavám žen ne-kyboržek? Je

kyboržka opravdu tolik jiná oproti lidské ženě? Domnívám se, že ne.

Žena/kyboržka/androidka/robotka jsou pouze jinými označujícími pro tytéž

označované. Hodnoty a konotace, které tyto postavy nesou, jsou vlastně totožné,

pouze forma a vzhled se liší (i když i o tomto by se dalo diskutovat). Není tedy

ponižování hodnoty a statutu kyboržky, která je bezesporu nositelkou atributů

„ženství“, zároveň ponižováním statutu ženství a žen samotných? Diskriminací,

objektivizací a komodifikací umělých ženských postav se vytváří nový prostor

diskriminace a oprese žen, který je halený rouškou futuristického liberalismu.

Příroda, zvířata, technologie, člověk, muž, žena, kyborg, atd. si nejsou

v současné společnosti rovni, i když by podle post teorií měli být. Hlásáním

podobných myšlenek mocenský diskurz pouze odvádí pozornost od své skutečné

taktiky. Kybernetické teorie se v tomto ohledu zdají být pouhou zástěrkou,

zajímavou a rozzářenou vizí, která je vlastně reálně neaplikovatelná na soudobou

společnost, principy jejího fungování a vztah k ženství či menšinám. Post-teorie

jsou vrcholnou formou postmoderny, a jako takové musejí nutně být součástí

současného diskurzu vědění a dispozitivu moci, jak o nich hovoří Foucault.270

Posthumanismus, transhumanismus i kyberfeminismus jsou tedy zajisté součástí

soudobých mocenských praktik, jejichž taktikou je zástěrka skutečnosti.

Mocenské struktury stvořily teorie svobodného postčlověka a kyborga,

který ruší hranice mezi člověkem a technologií, mezi fyzikálním a nefyzikálním

v rámci budování liberalismu. Tyto „ideje“ jsou ale pouhou plíživou mocenskou

manipulací k tomu, aby lidé v rámci vidiny údajného mechanického a mentálního

tělesného progresu sami do sebe technologie radostně implikovali. Ona

„osvobozující“ technologie se má stát součástí nás samých, má nahradit

nedokonalé lidské maso, má nás ovládnout tak, aniž bychom něco postřehli. Sami

ze sebe tak budeme s radostným očekáváním budovat precizní ovládaná těla-stroje

270 FOUCAULT, Michel. Dohlížet a trestat. Kniha o zrodu vězení.Praha: Dauphin, 2000.
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ve jménu svobody, osvobození se od starých struktur a zářné futuristické

budoucnosti.

Postčlověk i kyborg nejsou v reálném současném světě (kinematografii

nevyjímaje) fluidními entitami, ale naopak absolutně mocensky podmaněnými a

ovládanými těly – těly stvořenými mocí za významné účasti nás samých. Kyborg a

kyboržka jsou tedy bytostmi vygradované technicistní dokonalosti stvořené

vepisováním či přímo voperováváním dispozitivů moci do těl. Kyborg je nejen

propojen s diskurzem pravdy, vědění i sexuality, ale je jimi i tvořen. Je

postgenderový, což znamená, že mu byl systémem odstraněn gender, který mohl

být jeho možnou linií úniku.271 Je nejdokonalejším tělem-strojem, jaké si snad lze

představit, a jako k takovému bychom k němu měli s dekonstruktivistickou

obezřetností a prozíravostí přistupovat, chceme-li připustit, že by jednou mohl být

nositelem oněch futuristických vizí o svobodné společnosti, které předkládá

kyberfeminismus a post teorie.

271 DELEUZE, Gilles; GUATTARI, Félix. Tisíc plošin. Praha: Herrmann a synové, 2010.
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