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Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Kateřiny Bubeníčkovej Dokonalá žena.

Analýza filmových postav umělých ženských bytostí z perspektivy teorií postmoderny a

jejích přístupů k tělu a konstituování identity (Praha 2015, Univerzita Karlova v Praze,

Fakulta humanitních studií, odbor: elektronická kultura a sémiotika; vedúca práce:

PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.)

Diplomantka Kateřina Bubeníčková si v svojej diplomovej práci kladie zámer analyzovať

ženské filmové postavy, ktoré sú súčasťou kinematografie fakticky od jej začiatku – postavy

androidiek a kyborgiek. Hneď v úvode konštatujem, že predložená práca nenapĺňa

ambicióznosť zámeru. Jej najzásadnejšie chyby sú formálneho charakteru; k nim sa však

pripájajú aj nejasnosti teoretické a analytické.

Práca je rozdelená na predstavenie využívaných teórií (postmodernizmus, dualizmus tela

a duše a jeho kritika, teórie Foucaulta, Butler, Deleuza a Guattariho, posthumanizmus,

transhumanizmus a kyberfeminizmus) a analýzu kyborgov s ženským zovňajškom v štyroch

filmoch.

Autorka základné teoretické prístupy používané v práci približuje školometsky. Tento

charakter vyplýva z toho, že teoretická časť je vlastne zdĺhavým kompilátom iných

diplomových a bakalárskych prác. Práve práca autorky s literatúrou je najproblematickejšia –

nadužíva sekundárne či dokonca terciárne zdroje a študentské (bakalárske a diplomové) práce.

Ekonómia takéhoto písania diplomovej práce je síce zjavná, ale autorku a jej „štúdium“ stavia

do nepriaznivého svetla. Pochopiteľne vyvstáva otázka, koľko z pôvodných prác uvedených

v záverečnom zozname literatúry autorka predloženej práce aj naozaj prečítala. Uvediem

niekoľko príkladov zlej práce s literatúrou.

Napríklad, hoci sa autorka odvoláva na prácu Judith Butler Gender Trouble, zdá sa, že vecné

a vcelku všeobecné informácie o nej čerpá dokonca z tretej ruky (s. 9). Necituje ani

sekundárnu literatúru – t.j. knihu Zábrodskej Variace na gender –, ale všeobecnú

charakterizáciu práce Butler robí prostredníctvom odkazu na recenziu (!) knihy Zábrodskej

uverejnenú v online dostupnom časopise Gender, rovné příležitosti, výzkum.

Podozrenie, že práca s literatúrou bola selektívna a jej cieľom bolo pravdepodobne nestráviť

veľa času štúdiom a písaním, posilňuje aj to, že predložená diplomová práca cituje spolu 14

postupových – bakalárskych a diplomových – prác (Čepičková 2009, Dolejšová 2013,

Fedelešová 2012, Hladík 2012, Krajník 2008, Krobová 2014, Kubíčková 2010, Kunstýř 2012,

Lišková 2013, Pavluková 2012, Porkertová 2012, Štys 2006, Švecová 2006, Vatulíková

2013). Boli také vynikajúce, že by bolo závažným pochybením ich necitovať? Určite nie.

Základná otázka, ktorú si študentka mala položiť, je: Formuluje tento text (táto Bc., Mgr.

práca) tvrdenie, argument, ktoré tvorí významný príspevok k literatúre a preto na ňu treba

odkazovať? Ak na takúto otázku odpovedala negatívne, mala sa vrátiť k primárnej literatúre

alebo uznávanej sekundárnej literatúre (tou by mohla byť aj kniha Zábrodskej, ale nie

recenzia tejto knihy) a citovať práve z nich. Striedavé citovanie študentských prác

s primárnymi zdrojmi (často nestránkované) potom vyvoláva dojem, že autorka primárnu

literatúru vlastne ani nečítala. Citovanie zo študentských prác je naozaj rozsiahle (celé vety,

niekde dokonca autorka rešpektuje aj odstavce pôvodných prác) a bezdôvodné.

Kyberfeminizmus napríklad autorka vykladá tak, že fakticky prepisuje popularizačný blog

Trachtovej (referencie na primárnu literatúru sú zhodné s referenciami Trachtovej) a ďalšie

dve diplomové práce. Nepochopiteľne označuje Plant za ranú kyberfeministku a Haraway za

neskoršiu kyberfeministku bez toho, že by toto svoje rozdelenie nejako zdôvodnila. Na margo

doby vzniku ich textov: A Manifesto for Cyborgs od Haraway vyšiel prvý krát v roku 1987,
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kým Zeroes and Ones od Plant v roku 1998. Projekt Plant je predovšetkým podstatne odlišný

od projektu Haraway – možná „ranosť“ Plant pre autorku predloženej práce vari vyplynula

z toho, že Plant konštruuje ženskú genealógiu počítačov (do ktorej zaraďuje Adu Lovelace),

kým Haraway je takáto teoreticko-historická konštrukcia vyzdvihujúca ženskosť cudzia.

Zlá práca s literatúrou stojí aj za nepochopením teórií. Ak by autorka naozaj dôsledne čítala

text Haraway, pravdepodobne by si nedovolila napísať, že tu Haraway pojednáva o „absolutní

osobní svobodě získané odstraněním hierarchií“ (s. 26) – žiadna „absolútna osobná sloboda“

totiž Haraway nezaujíma. Podobne, koncepciu Haraway podľa môjho názoru nie je možné

pojednať bez toho, čo autorka označuje za „poněkud filozofickou definici kyborga“ (s. 62),

t.j. to, že ide o „politický mýtus věrný feminismu, socialismu a materialismu“.

Ďalej, autorka primárnu literatúru z anglického jazyka neprekladá sama, ale kopíruje

z citovaných (v týchto prípadoch necitovaných) študentských prác bez toho, žeby uviedla, že

preklad nie je jej vlastný, ale je prebraný. (Napr. citovanie Butler na s. 28 – 29, pozn. 97 –

okopírované z diplomovej práce Štysa.)

Kým teoretická časť je kompilátom, samotnej analýze filmov chýba sústredenie sa na vybrané

aspekty bytia (ženským) kyborgom a ich užšie prepojenie s teoretickou časťou. Autorka

ukazuje zaujímavú genealógiu kyborgských ženských filmových postáv (tú preberá z knihy

Dějiny filmu /2007/) a chce ju doložiť analýzou štyroch filmov. Pomer postštrukturalistickej

a feministickej teórie a analýzy filmov (v kvantitatívnom zmysle) mal byť ale opačný.

Zhustene zhrnuté teoretické koncepty z prvej časti práce nie je autorka schopná využiť

v druhej analytickej časti práce. „Filmová“ časť je viac opisná, než analytická.

Vzhľadom na to, že autorka sa v analýzach filmov venuje popkultúrnym reakciám na druhú

vlnu feminizmu najmä v USA, sú práve tieto aspekty feminizmu v práci nedostatočne

teoretizované. Podobne ad hoc sa vo výklade objavuje teória mužského upreného pohľadu

Laury Mulvey, ktorá by v ideálnom prípade mala byť predstavená v skorších častiach práce.

V analýze ostatného filmu Ex machina autorka pracuje napr. s konceptom hegemonickej

maskulinity – v teoretickej časti ho však nikde nevysvetľuje.

V časti analyzujúcej filmy si autorka podľa ľubovôle mení citácie z diplomových prác. Tam,

kde Fedelešová (2012) analyzuje Ripleyovú z Votrelca, tam Bubeníčková do úvodzoviek

vkladá svoju hrdinku T-X z Terminátora a citát ďalej prispôsobuje. Takýto krok je

nepochopiteľný. Podobne „cituje“ aj z práce Kubíčkovej (2010), ktorá sa hrdinkou T-X

vonkoncom nezaoberá.

Ďalšou nedostatočne teoretizovanou perspektívou v predloženej práci je film, teda jednoduchá

skutočnosť, že práca sa zaoberá filmovými reprezentáciami. Ako ovplyvňuje práve toto

médium možné teoretizovanie o kyborgoch? Prečo by sme si mali kyborgov predstavovať

skôr cez filmové reprezentácie než cez napríklad biomedicínske vylepšenia ľudského tela?

Zdôvodnenie tohto výberu v práci chýba. V svetle takejto chýbajúcej analýzy by potom bolo

potrebné aj prehodnotiť závery práce, resp. zúžiť ich pôsobnosť.

Práca nespĺňa podmienky kladené na diplomové práce. Hodnotím ju známkou 4

(nedostatočne) a neodporúčam ju na obhajobu.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 25. 8. 2015